
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-1

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Criscuolo Pasquale in qualita' di 
Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE 
NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, INDETTA AI  SENSI 
DEGLI  ARTICOLI  58  E  62  DEL  D.LGS.50/2016,  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-35 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL CIVICO IMPIANTO SPORTIVO “ITALO FERRANDO” SITO IN CORSO 
PERRONE, GENOVA CORNIGLIANO. 
CIG 88298839F4 

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 03/03/2022

03/03/2022 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-1

OGGETTO NOMINA, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE 
NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, INDETTA AI SENSI 
DEGLI ARTICOLI 58 E 62 DEL D.LGS.50/2016, CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2021-195.0.0.-35 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL 
CIVICO IMPIANTO SPORTIVO “ITALO FERRANDO” SITO IN CORSO PERRONE, 
GENOVA CORNIGLIANO. 
CIG 88298839F4 

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. e, in  
particolare, l’articolo 77 in materia di “commissione giudicatrice”;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. e ii. e,
in particolare, l’art. 6 bis;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 e ss. mm. e ii. e, in particolare, l’art. 6 comma 2;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 35 bis;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DGC-2020-216 dell’8/10/2020,  recante  “Modifica 
della  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  20  del  23.02.2017,  avente  ad  oggetto  “Criteri  per  la 
nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di 
Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di 
cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”;

Visti, altresì:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
ss.mm;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-2  del  12/01/2021  è  stata  approvata  la 
manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento della gestione dell’impianto sportivo “Italo 
Ferrando” sito in Corso Perrone, Genova, per un periodo da 5 a massimo 20 anni decorrente dalla 
data  di  affidamento,  per  un  valore  medio  complessivo  della  concessione  quantificato  in  Euro 
824.445,00, con canone annuo oggetto di miglioramento pari ad euro 9.150,00, oltre IVA;

-  alla  data  del  15/02/2021,  ore 12,00, termine  per  la  presentazione  delle  candidature,  venivano 
presentate n. 2 manifestazioni di interesse ritenute ammissibili dal R.U.P.; 

-  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Politiche  dello  Sport  n.  2021-
195.0.0.35, adottata ed esecutiva a far data dal 13/07/2021, veniva indetta la procedura negoziata da 
svolgersi in modalità telematica, ai sensi degli articoli 58 e 62 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamen-
to in concessione della gestione del civico impianto sportivo in parola;
 
- con il citato provvedimento veniva approvato il disciplinare di gara e veniva, altresì, definito il 
criterio  di individuazione dell’aggiudicatario nell’  offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Considerato che:
- il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla procedura in oggetto veniva fissato 
al 30/09/2021 ore 12:00, come risulta dalla comunicazione n. prot. 253541 del 15/07/2021 ai con-
correnti invitati a partecipare;
 
- l’art. 77, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede espressamente che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto condotte con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto;

- il comma 2 del medesimo articolo prevede, tra l’altro, che tale commissione debba essere costitui-
ta da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, individuato dalla stazione appaltante;

- ai sensi del comma 3, i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC ai sensi del successivo art. 78;

- l’art. 216, comma 12 del d. lgs. 50/2016   precisa che,   fino all’adozione   della disciplina in mate-
ria di iscrizione   all’Albo   nazionale obbligatorio   dei   componenti   delle  commissioni  giudica-
trici  da istituirsi presso ANAC, di cui all’art. 78 del Codice, la commissione continua ad essere no-
minata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidata-
rio del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da cia-
scuna stazione appaltante;

- l’art. 1, comma 1 lettera c) della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 32/2019, ha 
sospeso fino al 31.12.2020 l’applicazione del comma 3 dell’art. 77, “quanto all'obbligo di scegliere 
i  commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all'Albo  istituito  presso  l'Autorità  nazionale  anticorruzione 
(ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole 
di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la predetta sospensione è stata prorogata dapprima sino al 31.12.2021 dall’art. 8, comma 7, 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020, poi al 30.06.2023 
dall’ 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 dell’8/10/2020, recante “Modifica della De-
liberazione Giunta Comunale n. 20 del 23.02.2017 sono stati adottati i “Criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova 
per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui al-
l’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, criteri declinati nel documento “Allegato A” alla medesima delibera-
zione, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati;

Atteso che:
- i commi 4, 5 e 6 del citato art. 77 disciplinano specifiche cause di incompatibilità e di astensione
relative ai commissari giudicatori delle commissioni di gara, le quali devono essere accertate dalle
stazioni appaltanti prima del conferimento dell’incarico, nonché dichiarate dai commissari al mo-
mento dell’accettazione, ai sensi del successivo comma 9;

- ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offer-
te;

- i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione al settore interes-
sato dalla procedura e, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del Codice, non devono aver svolto né pos-
sono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesi-
ma; 

Considerato che:

- al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine comunicato ai concor-
renti per la presentazione delle offerte e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi delle ri-
chiamate disposizioni di legge, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle of-
ferte;
- il Responsabile del procedimento per la procedura di cui trattasi è l’ Ing. Chiara Tartaglia, in qua-
lità di Direttore delle Politiche dello Sport;
- con nota assunta al prot. n.424009 del 24/11/2021, il RUP della procedura in argomento ha comu-
nicato l’avvenuta individuazione dei componenti della Commissione e la qualificazione tecnico – 
professionale degli stessi, come documentato dai curriculum vitae allegati alla nota, nonché del se-
gretario avente compiti di verbalizzazione delle sedute;
-in particolare,  il Presidente è stato individuato tra il personale dirigente in servizio presso l’ente, 
nell’ing. Michele Prandi, Direttore della Direzione Ambiente ed Igiene, sulla base delle competenze 
possedute e dell’esperienza maturata nel settore ed è figura distinta dal Dirigente responsabile del 
procedimento di gara;
 - i due Commissari, diversi dal Presidente, sono stati individuati, nel rispetto del principio di rota-
zione, nell’Arch. Agostino Barisione e nel Geom. Roberto Casaleggio, in quanto soggetti aventi 
specifiche competenze tecniche in materia di progettazione e di affidamento di commesse relative a 
lavori, di coordinamento e verifica dell’esecuzione delle opere, nonché, con riferimento al geom. 
Casaleggio, di conoscenza del territorio in cui è ubicato l’impianto sportivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-le competenze professionali dei commissari sopra indicati, relative alla materia oggetto dell’affida-
mento e la pregressa esperienza lavorativa emergono, in particolare, dai curricula degli stessi che 
saranno pubblicati, a cura della struttura del RUP, sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii;

- con la medesima nota del 24/11/2021 veniva comunicato il nominativo dell’Ing. Adriano Galante, 
funzionario in servizio presso la direzione Politiche dello Sport quale Segretario con compiti di ver-
balizzazione delle operazioni compiute dalla Commissione;

- con successiva nota, assunta al prot. 40193 del 01/02/2022, il RUP della procedura in oggetto co-
municava l’avvenuta individuazione, in sostituzione dell’Ing. Adriano Galante, del dott. Claudio Pi-
nellini, funzionario amministrativo in servizio presso la direzione Politiche dello Sport, quale Segre-
tario con funzioni di verbalizzazione;

- con nota assunta al prot. 70753 del 22/02/2022, infine, il RUP, precisava che, a causa dell’attuale 
mancanza, per carenza di personale idoneo in carico alla Direzione, di un elenco da cui estrarre a 
sorte (ai sensi dell’art. 2 dell’allegato A della delibera di giunta comunale n. 216 dell’08/10/2020), i 
componenti della commissione sono stati individuati sulla base di criteri di professionalità e compe-
tenza; 

Ritenuto, pertanto, opportuno:

-  nominare,  quale  Presidente della  Commissione giudicatrice  per la presente procedura di gara, 
l’ing. Michele Prandi, in qualità di Direttore della Direzione Ambiente, sulla base delle sue compe-
tenze e del suo curriculum, in coerenza con quanto indicato nella predetta Deliberazione della Giun-
ta Comunale n. DGC-2020-216 dell’8/10/2020 (Allegato A);

- procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte relative alla procedura in oggetto, che sarà così composta:
-ing. Michele Prandi, Direttore della Direzione Ambiente, in qualità di Presidente;
-geom. Roberto Casaleggio, Responsabile di Area Tecnica del Municipio VI, in qualità di compo-
nente;
-arch. Agostino Barisione,  Funzionario della Direzione Riqualificazione Urbana, in qualità di com-
ponente;

-attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione al dott. Claudio Pinellini, funzionario amministrativo in servizio presso la direzione 
Politiche dello Sport;

Accertato che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, tutti i Commissari (Presidente e 
componenti della Commissione), nonché il Segretario verbalizzante, dopo aver preso visione dell’e-
lenco dei concorrenti, hanno reso le dichiarazioni di legge in merito all’insussistenza delle cause di 
incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., allegate 
al presente provvedimento;
 
 Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di  presenza per i membri  della Com-
missione in quanto  le operazioni  della Commissione  Giudicatrice rientrano tra i compiti  di  servi-
zio  e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di  spesa a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



carico  del  bilancio  comunale, né  alcun riscontro contabile, né  attestazione di  copertura finanzia-
ria;

Dato atto, infine, che;
- la composizione della Commissione e i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati, a cura 
della struttura del RUP, sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.  
mm. e ii. la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate nell’ambito della  pro-
cedura  indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Politiche  dello  Sport  n.  2021-
195.0.0.35 del 13/07/2021  per l’affidamento in concessione della gestione del civico impianto spor-
tivo “Italo Ferrando” sito in Corso Perrone, Genova Cornigliano; 

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- ing. Michele Prandi, Direttore della Direzione Ambiente, in qualità di Presidente;
- geom. Roberto Casaleggio, funzionario titolare di P.O. di Area Tecnica del Municipio VI, 
in qualità di componente;
- arch. Agostino Barisione,  funzionario tecnico della Direzione Riqualificazione Urbana, in 
qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 dell’art. 216 del Codice, e che i Commissari nominati, al momento dell’accetta-
zione dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del Codice, fornito specifica attestazio-
ne in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente nor-
mativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al dott. Claudio Pinellini, funzionario amministrativo, in servizio presso la dire-
zione Politiche dello Sport;

5) di dare atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della com-
missione e che pertanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla si-
tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno 
pubblicati, a cura della struttura del RUP, sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione 
Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Co-
dice e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Segretario Generale
Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


